TERESINA - PISegunda-feira, 06 de fevereiro de 2006 - Nº 26

3

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA JUSTIÇA E DE DIREITOS HUMANOS

PORTARIA/GSJDH/Nº 10/2006                               Teresina, 23 de janeiro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA E DE DIREITOS HUMANOS, no uso
das atribuições previstas no inciso IV do artigo 109, da Constituição Estadual e

CONSIDERANDO que o Agente Penitenciário, Reinaldo Camelo de Carvalho, foi
colocado a disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, através de Decreto
Governamental,

R E S O L V E:

I – DESTITUIR, o Agente Penitenciário, Reinaldo Camelo de Carvalho, da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela PORTARIA/GSJDH/
Nº100/2005, com o desígnio de apurar infrações administrativas funcionais imputadas
aos Agentes Penitenciários, José Leal Barros, Edivaldo Pereira da Silva, Luciano Alves
Brandão e Weudson Brito de Oliveira, nos termos da retro-citada Portaria;

II – DESIGNAR, o Agente Penitenciário, Alysson Nunes de Moura Almeida,
para compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar referida no inciso “I”
desta Portaria, para em conjunto com os demais membros, dar cumprimento ao item
precedente.

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA E DE DIREITOS
HUMANOS, em Teresina(PI), 23 de janeiro de 2006.

Dep. João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêlo
Secretário de Estado da Justiça e de Direitos Humanos

P. P. 0006

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE

EXTRATO JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 021813/05-SESAPI
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, em cumprimento a Mandato Judicial.
Fundamentação Legal: Justificativa - art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
Valor: R$ 547,47 (quinhentos e quarenta e sete reais e quarenta e sete centavos).
Empresa Indicada: Jorge Batista e Cia. Ltda.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Outras Informações: Secretaria de Saúde do Estado – SESAPI.

EXTRATO JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00430/06-SESAPI
OBJETO: Aquisição de uma ambulância.
Fundamentação Legal: Justificativa - art. 24, IV c/c art.26 da Lei 8.666/93.
Valor: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais).
Empresa Indicada: Empresa KIA Motors – Luauto Car Ltda.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Outras Informações: Secretaria de Saúde do Estado – SESAPI.

P. P. 0003

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR

Extrato de Edital de Licitação
Tomada de Preço  nº 002/2006

O Governo do Estado do Piauí, através da Secretaria do Desenvolvimento Rural –
SDR e sua Comissão Permanente de Licitação – CPL, vem a público comunicar que
por ordem do Exmo. Sr. Secretário, que realizará licitação na modalidade Tomada de
Preço, do tipo menor preço por item, objetivando a aquisição de 10 (dez) máquinas
forrageiras e 700 (setecentos) rolos de tela hexagonal, de 50 m de comprimento cada,
com recursos da Fundação Banco do Brasil. A CPL disponibilizará o Edital, na íntegra,
para os interessados, na Rua João Cabral, nº 2319, Pirajá – Teresina - PI, a partir de sua
publicação, no horário de 08:00 às 13:00 h, de segunda a sexta-feira. A Comissão
receberá, até às 09:00 h do dia 22 de fevereiro de 2006, a documentação de habilitação
e propostas comerciais dos licitantes, com julgamento previsto para o mesmo dia, a
partir das 09:00 horas.
Publique-se
Teresina, 02 de fevereiro de 2006.

Júlio Ferreira Melo
    Presidente da CPL

Extrato de Edital de Licitação
Tomada de Preço nº 003/2006

O Governo do Estado do Piauí, através da Secretaria do Desenvolvimento Rural –
SDR e sua Comissão Permanente de Licitação – CPL, vem a público comunicar que
por ordem do Exmo. Sr. Secretário, que realizará licitação na modalidade Tomada de
Preço, do tipo menor preço global, objetivando a construção de entreposto de
comercialização de produtos da agricultura familiar,  na CEASA–Teresina-PI, com
recursos oriundos do Convênio MDA/CEF/Governo do Estado-SDR/PRONAF/2004-
170.433-07/2004. A CPL disponibilizará o Edital, na íntegra, para os interessados, na
Rua João Cabral, nº 2319, Pirajá – Teresina - PI, a partir de sua publicação, no horário de
08:00 às 13:00 h, de segunda a sexta-feira. A Comissão receberá, até às 09:30 h do dia
23 de fevereiro de 2006, a documentação de habilitação e propostas comerciais dos
licitantes, com julgamento previsto para o mesmo dia, a partir das 09:30 horas.
Publique-se
Teresina, 02 de fevereiro de 2006.

Júlio Ferreira Melo
    Presidente da CPL

RESUMO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Obras e Engenharia; Contratantes:
Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Construtora Sousa Bezerra Ltda.;
Objeto: serviços relativos a H/T (hora/trator) para a construção e recuperação de
aguadas nos Municípios envolvidos com o Programa de Desenvolvimento Sustentável
da Ovinocaprinocultura na Mesoregião Chapada do Araripe; Data da Firmatura: 12-
01-2006; Vigência: 120 (cento e vinte) dias; Fundamentação Legal: Convite nº 042/05
e o que dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei  nº 8666/93, de 21-06-1993 e alterações
posteriores; Recursos Financeiros: Recursos do Convênio: Governo do Estado-SDR/
CODEVASF, nº 7.93.04.0042/00 - Unidade Orçamentária: 15.101-SDR; Projeto: 1.236 –
Concessão de Apoio às Ações Integradas de Fortalecimento da Agricultura Familiar;
Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações e Fonte de Recursos: 10; Valor

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS